
1 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

SERVIZIO TECNICO  

********* 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINA I OGGETTO: Lavori di “Adeguamento sismico dell’Istituto Scolastico Comprensivo 

n. 28                 I                          Via Antonio Scalise nel Comune di Savelli (KR) – Corpo C 

del 18.04.2024 I                      Palestra/aula magna)”. Liquidazione competenze certificazione  

                         I                      della sostenibilità ambientale – Protocollo ITACA. 

                         I                      C.I.G.: 91447652CF                      CUP: I56B19000560001 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
adotta la seguente determinazione. 
 
Premesso che: 
- il Dipartimento 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” - Settore 5 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa” della Regione Calabria ha emanato l’avviso pubblico 
finalizzato all’Aggiornamento del Piano Regionale Triennale 2018-2020 di interventi in 
materia di Edilizia Scolastica” approvato con Decreto n. 13320 del 29.10.2019;  
- l’Amministrazione Comunale di Savelli, a seguito del suddetto avviso, ha presentato 
candidatura inoltrando richiesta di contributo di €. 799.480,23 (comprensivo dell’importo 
di €. 13.805,03 partecipato con fondi comunali) per l’intervento denominato: 
Adeguamento sismico dell’Istituto Scolastico Comprensivo in Via Antonio Scalise 
dell’abitato di Savelli – Corpo “C". (Codice Edificio 1010231427); 
- Il Dipartimento competente della Regione Calabria, con DGG n. 13990 del 18.12.2020 
Approvava la graduatoria degli interventi finanziabili e ammetteva questo Comune come 
beneficiario del finanziamento di cui sopra, per un totale di contributo concesso pari ad €. 
785.675,20; 
- in data 03.03.2021 è stata sottoscritta convenzione Rep.  N. 8796 disciplinante i rapporti, 
per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi, tra questa Amministrazione Comunale e la 
stessa Regione Calabria; 
Considerato che:  
- il Comune di Savelli dovendosi dotare, in fase di progettazione esecutiva, dell’Attestato 
di Progetto di cui all’art.2 c.1 lett.d) ed all’art. 5 c.2 del Disciplinare Tecnico Regione 
Calabria “Sistema per la certificazione di sostenibilità energetico ed ambientale degli 
interventi edilizi e per l’accreditamento dei soggetti abilitati al rilascio del certificato di 
sostenibilità energetico e ambientale degli edifici” in attuazione dell’art.10 c. 1 e 4 della 
L.R. 41/2011 “Norme per l’abitare sostenibile” nonché attivare le successive fasi 
finalizzate all’ottenimento della certificazione di sostenibilità energetico ed ambientale 
dell’edificio interessato dagli interventi;  
- lo strumento di valutazione utilizzato per la determinazione della prestazione energetico-
ambientale dell’intervento edilizio di che trattasi è il Protocollo ITACA Regione Calabria;  
- questo Ente non è dotato di personale interno in possesso della specifica professionalità 
necessaria, per cui si è reso necessario l’affidamento procedere a professionista esterno 
iscritto individuato nell’elenco degli Esperti ITACA per la Regione Calabria; 
- il corrispettivo delle prestazioni, inerenti l’Incarico come Valutatore per Redazione della 
relazione di valutazione per rilascio attestato di progetto comprendente altresì le 
prestazioni legate ai calcoli energetici ex Legge 10/91 nonché l’incarico come 
Responsabile di Conformità al fine di redigere Relazione di Conformità attraverso la 
Compilazione della Lista di controllo, la Stesura Relazione di Conformità, le Visite 
ispettive e il Controllo finale, ammonta ad € 10.542,48 oneri ed iva esclusi, come 
determinato nella parcella in atti; 



2 

 
- l’importo delle prestazioni è quindi tale da consentire l’affidamento diretto dei servizi ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- che il Comune di Savelli si è dotato di una propria piattaforma telematica per la gestione 
delle gare interamente in forma elettronica e-procurement, denominata GAT (Gare Appalti 
Telematici), istituito sulla base degli artt. 3 e 40 del D.lgs. 50/2016 e fornito dalla 
Software House EDK Formula consultabile sul sito istituzionale 
http://www.comune.savelli.kr.it/; 
- nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato valutato il profilo del 
professionista Ing. Vitaliano Paletta, con studio in Cosenza in Piazza Peppino Impastato n. 
26, tecnico iscritto nell’elenco degli Esperti ITACA per la Regione Calabria ed in 
possesso dei requisiti richiesti e professionalmente qualificato, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 1944, il quale ha dato la propria disponibilità ad 
accettare l’incarico di che trattasi; 
- con propria nota Prot. 847 del 01.03.2022 avente ad oggetto: “Sondaggio di Mercato 
richiesta di preventivo per l’affidamento dei servizi tecnici inerenti il “Protocollo ITACA” 
- Lavori di “Adeguamento sismico dell’Istituto Scolastico Comprensivo in Via Antonio 
Scalise nel Comune di Savelli (KR) – Corpo C (Palestra/Aula Magna)”, (art. 36, comma 2 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.) è stato richiesto al summenzionato professionista di 
formulare la relativa offerta (Codice richiesta n. 29);  
- in data 02.03.2022 l’Ing. Vitaliano Paletta inoltrava la dichiarazione di offerta economica 
per l’espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo stimato della 
prestazione come sopra computato, uno sconto del 29,50% e dunque, per un importo netto 
contrattuale complessivo di €. 9.101,99 di cui €. 7.173,70 di imponibile, €. 286.95 oneri 
previdenziali ed €. 1.641,43 per IVA; 
- con propria determinazione n. 15 del 17.03.2022 è stato affidato, all’Ing. Vitaliano 
Paletta, C.F. n. PLTVLN65R02I485H - P.I. n. 01909270785, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 cosi come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 1) 
della legge 108 del 29.07.2021, al fine dell’ottenimento della certificazione di sostenibilità 
energetico ed ambientale dell’edificio interessato dagli interventi; l’incarico come 
Valutatore per Redazione della relazione di valutazione per rilascio attestato di progetto 
comprendente altresì le prestazioni legate ai calcoli energetici ex Legge 10/91 nonché 
l’incarico come Responsabile di Conformità al fine di redigere Relazione di Conformità 
attraverso la Compilazione della Lista; 
Visto la fattura elettronica n. 7 del 12.03.2024, acquisita in atti presso questo Comune, 
dell’importo complessivo di €. 9.101,99 di cui €. 7.173,70 di imponibile, €. 286,95 oneri 
previdenziali al 4% ed €. 1.641,34,00 per IVA al 22%;  
Dato atto che il codice GIG attribuito dall’ANAC (ex AVCP) è il seguente: 91447652CF; 
Accertata la regolarità contributiva dell’Ing. Vitaliano Paletta, giusto nota rilasciata da 

Inarcassa, Prot. 0551977 in data 15.04.2024, in atti presso questo Ufficio; 
Dato atto che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 
Visto l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972; 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla relativa liquidazione; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa; 

- Di liquidare, ai sensi dell’articolo 184, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore dell’Ing. Vitaliano Paletta, con studio in 

Cosenza in Piazza Peppino Impastato n. 26, tecnico iscritto nell’elenco degli Esperti 

ITACA per la Regione Calabria, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cosenza al n. 1944, C.F. n. PLTVLN65R02I485H - P.I. n. 01909270785, la somma di €. 

9.101,99 di cui €. 7.173,70 di imponibile, €. 286,95 oneri previdenziali al 4% ed €. 

1.641,34,00 per IVA al 22%, a saldo della fattura elettronica n. 7 del 12.03.2024, in atti 



3 

presso questo Comune, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è eseguibile, come di seguito specificato: 
Eserc. Finanz. 2022/R  

Cap./Art. 2460.10 Descrizione Adeguamento sismico Istituto Scolastico Palestra ecc. 

Miss./Progr.  PdC finanz. 2.03.01.02.001.04.07 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 913573355D CUP I51B20000820002 

Creditore Ing. Vitaliano Paletta 

Causale Redazione della relazione di valutazione per rilascio protocollo ITACA 

Modalità finan. Regionale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 740 Importo 9.101,99 Frazionabile in 12  

- Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 
mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato; 
- Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
      Letto, confermato e sottoscritto. 
                                                                       

                                                                          IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

                                                                                      F.to Arch. Frontera Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 18.04.2024 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       F.to Dott. Mauro Granieri 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

740 31.12.2021 792.000,00 2460.10 == 2021 

      

 

Data 18.04.2024                                

                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                        F.to Dott. Mauro Granieri 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Registro pubblicazioni n._________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 

Savelli in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 

Savelli, 19/04/2024                                                                          F.to Chiara Gentile 

 

 

 
 

 


